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Geachte heer van Gelooven,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Heeft het college een actueel overzicht van de financiële situatie van kleinere zorgaanbieders in onze regio? Zo ja, mag de gemeenteraad dit ontvangen? Zo nee, waarom niet en is uw college bereid om dit alsnog op te (doen) stellen?

Antwoord 1:
Alle zorgaanbieders zijn verplicht jaarlijks de jaarrekening en een kentallenformulier aan te leveren.
De jaarrekeningen zijn openbaar en voor iedereen opvraagbaar via www.jaarverantwoordingzorg.nl.
Wij hebben in de contracten niet geregeld dat de kentallenformulieren openbaar worden gemaakt.
Daarnaast bevatten de formulieren deels bedrijfsgevoelige informatie die niet gedeeld kan worden.


Vraag 2:
Is bekend of er momenteel (kleine) organisaties zijn die op omvallen staan? Zo ja, mag de gemeenteraad dit ontvangen? Zo nee, waarom niet en is uw college bereid om alsnog een overzicht op te (doen) stellen?

Antwoord 2:
Na ontvangst van de jaarrekeningen en kentallenformulieren wordt een analyse gemaakt. De bevindingen worden door onze contractregie teams besproken in de reguliere contacten met de zorgaanbieders.

Voor zover wij kunnen overzien zijn er, buiten de 4 zorgaanbieders waarop het draaiboek continuïteit jeugdhulp van toepassing is, op dit moment geen (kleine) zorgaanbieders met continuïteitbedreigende financiële problemen.


Vraag 3:
Welke maatregelen neemt de gemeente wanneer kleine aanbieders in financiële problemen dreigen te komen?


http://www.jaarverantwoordingzorg.nl/
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Antwoord 3:
Als daar aanleiding voor is wordt opgeschaald. Dit is vorig jaar gebeurd bij VIA jeugd. Wij hebben toen in samenspraak met de jeugdautoriteit en de zorgaanbieder besloten op te schalen naar trede 3 van het draaiboek.


Vraag 4:
Bestaat er een noodfonds om de continuïteit van zorg bij acute problemen te waarborgen?

Antwoord 4:
Nee. Via de taskforce duurzaam zorglandschap Limburg hebben de gezamenlijke Limburgse gemeenten wel aangedrongen op het inrichten van een waarborgfonds.


Vraag 5:
Welke rol, plichten en verantwoordelijkheden hebben de zogenoemde penvoerders (hoofdaannemers) in de zorgketen ten opzichte van kleinere onderaannemers?

Antwoord 5:
Belangrijk uitgangspunt in de zorgovereenkomsten is de continuïteit van zorg voor de jeugdigen. Zorgovereenkomsten met combinaties worden aangegaan met alle leden van die combinatie. Ze zijn gezamenlijk hoofdelijk aansprakelijk voor de levering en continuïteit van de zorg in de combinatie. Dus ook voor de zorg die wordt geleverd door de door de combinatie ingeschakelde onderaannemers. De leden van een combinatie wijzen gezamenlijk een penvoerder aan die optreedt als vertegenwoordiger van de combinatie.


Vraag 6:
Heeft het college inzicht in de impact van grote reorganisaties bij grotere zorgorganisaties op de kleinere aanbieders in de keten? Is er sprake van een domino-effect?

Antwoord 6:
Dat inzicht is er slechts beperkt. Een van de inzichten uit de rapportage van de taskforce duurzaam zorglandschap Limburg is dat gemeenten strakker moeten sturen op (bestaande) contractuele voorwaarden over onder meer herstructurering van de organisatie. Dat advies hebben wij overgenomen.


Vraag 7:
Zijn penvoerders verplicht om kleinere onderaannemers te ondersteunen wanneer deze in financiële problemen komen?

Antwoord 7:
Nee. Deze verplichting is er op dit moment niet. Wederom naar aanleiding van de rapportage duurzaam zorglandschap Limburg wordt bij nieuwe aanbestedingen wel de verplichting opgenomen dat zorgaanbieders binnen een combinatie financieel garant staan voor elkaar en voor de ingeschakelde onderaannemers.

Zie ook het antwoord op vraag 5. De combinaties zijn wel verantwoordelijk voor de continuïteit van zorg, ook bij de onderaannemers.
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Vraag 8:
Hoe is de gemeente voornemens bij te sturen om haar wettelijke zorgtaken te waarborgen, mocht een groeiend aantal kleine aanbieders hun activiteiten moeten inkrimpen of beëindigen?


Antwoord 8:
Onderdeel van de adviezen van de taskforce duurzaam zorglandschap Limburg is dat gestuurd wordt op een pluriform zorglandschap. Dat moet de afhankelijkheid van individuele zorgaanbieders verkleinen en bijdragen aan continuïteit van de jeugdhulp.


Vraag 9:
Zet de gemeente zich actief in om faillissementen onder kleine aanbieders tijdig te signaleren en waar mogelijk te voorkomen?

Antwoord 9:
Bij contractvernieuwingen en nieuwe aanbestedingen wordt door de jeugdregio deelname aan het Early Warning System (EWS) van de Jeugdautoriteit en het met de gemeenten delen van de kwartaalrapportages uit het EWS verplicht gesteld. Onderhanden is een wetswijziging waarin deelname aan het EWS wettelijk verplicht wordt. De kwartaalrapportages uit het EWS zijn voor de gemeenten een vroeg-signalering bij financiële problemen.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

